DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000313 Estado da Bahia - quinta-feira, 14 de junho de 2018 Ano 3

Decreto

 CNPJ: 13. 071. 253 / 0001 – 06   Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão Tel. (73) 3540-1025/1360

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

 DECRETO EXECUTIVO Nº 020/2018, DE 14 DE JUNHO DE 2018

Dispõe sobre o expediente dos órgãos e entidades da administra-
ção pública municipal nos dias de jogos da Seleção Brasileira de
Futebol na copa do mundo FIFA 2018, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, no uso de

suas atribuições legais e com fundamento na Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município e,

ainda,

CONSIDERANDO que, a cada quatro anos, a disputa do Campeonato Mundial de Fute-

bol atrai a atenção de grande parcela da população brasileira;

CONSIDERANDO que, o futebol é o principal esporte no nosso país, sendo, ainda, re-

presentativo maior do direito ao lazer (artigo 6º, da CF), bem como símbolo de manifestação cultural

(artigo 216, da CF);

CONSIDERANDO que, já há uma tradição nacional para que nos dias de jogos do Bra-

sil ocorram alterações no expediente de órgãos públicos, de modo a compatibilizar a adequada pres-

tação do serviço público, permitindo a todos os servidores públicos a oportunidade de assistirem as

partidas da seleção brasileira,

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pú-

blica durante os jogos da Seleção Brasileira na Copa do Mundo FIFA 2018;

CONSIDERANDO que não seria producente a manutenção do expediente normal nos

dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol,

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido, em caráter excepcional, que nos dias de jogos da Seleção Brasi-

leira de Futebol na Copa do Mundo FIFA - Rússia 2018, o expediente dos órgãos e entidades da Ad-

ministração Pública Municipal será:

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AECB07C1C08335AD54B57045E2E0C55

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000313 Estado da Bahia - quinta-feira, 14 de junho de 2018 Ano 3

 CNPJ: 13. 071. 253 / 0001 – 06   Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão Tel. (73) 3540-1025/1360

Av. Adolfo Araújo Borges, S/N – Japão - Tel: (73) 3540-1025/1360  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

I - das 14h às 18h, quando os jogos se realizarem às 9h;

II - das 8h às 13h, quando os jogos se realizarem às 15h;

III - ponto facultativo nos dias em que os jogos ocorrerem às 11h ou 12h.

Art. 2º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades, nas respectivas áreas de competên-

cia, assegurar que os agentes públicos observem os turnos de funcionamento da Administração Pú-

blica Estadual.

Art. 3º O disposto neste Decreto não se aplica às atividades de caráter essencial, tais co-

mo: saúde, incluindo SAMU, coleta de lixo, Defesa Civil, que trabalharão em regime de plantão

permanente.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Dê-se ciência, Cumpra-se, Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES –

ESTADO DA BAHIA, EM 14 DE JUNHO DE 2018.

Antônio dos Santos Mendes

Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9AECB07C1C08335AD54B57045E2E0C55

		2018-06-14T11:46:54-0300